DIÁRIO OFICIAL Nº 33693   35Terça-feira, 04 DE SETEMBRO DE 2018

PORTARIA Nº 1705/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 31 DE AGOSTO DE 2018
LEOPERCIO BARBOSA FORO, Diretor de Gestão Administrativa
e Financeira, no uso de suas atribuições e;
CONSIDERANDO os termos do doc. nº 41359/2018 e o disposto
no art. 74 da Lei 5.810 de 24/01/1994.
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor
abaixo:

NOME MATRICULA EXERCÍCIO PERÍODO
DANIELLE DOS SANTOS
FERREIRA 5933728/1 2017/2018 10/09/2018 A

09/10/2018

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEOPERCIO BARBOSA FORO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira/SEMAS

Protocolo: 357256

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar Sem Efeito Apostilamento
N° do Apostilamento: 020/2018
N° do Contrato: 020/2015-SEMAS/PA
N° da Publicação: 356077
Data de Publicação: 31/08/2018

Protocolo: 357150
TERMO ADITIVO A TERMO DE COOPERAÇÃO
Termo Aditivo: 007/2018
Termo de Cooperação: 001/2016 SEMAS/IDEFLOR -BIO
Partes: Secretaria de Estado de Meio Ambiente e
Sustentabilidade-SEMAS/PA e o Instituto de Desenvolvimento
Florestal e da Biodiversidade do Estado do Pará – IDEFLOR
-BIO(CNPJ 08.780.663/0001-88)
Justifi cativa: Prorrogação de vigência
Assinatura: 31/08/2018
Vigência: 03/09/2018 a 02/03/2019
Ordenadores Responsáveis: Thales Samuel Matos Belo,
Secretario de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade;
Thiago Valente Novaes, Presidente do IDEFLOR -BIO
Endereço da Parte: Avenida João Paulo II, s/n, Curió-Utinga, CEP
66610-010, Fone (91)31843614, Belém/PA

Protocolo: 357149

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 21/2018
Objeto: A presente licitação terá como objeto a CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO
DE FARINHA DE OSSO, INSUMO AGRÍCOLA, DE ACORDO
COM A ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no anexo I – Termo de
Referência do Edital.
Entrega do Edital: 04/09/2018
Responsável pelo certame: HILDA ELIZABETH SOUTO DE
VASCONCELOS OLIVEIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 17/09/2018
Hora da Abertura: 09:00
Ordenador: Thiago Valente Novaes

 Protocolo: 357223
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO 04/2018
 OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA
ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS, SERVIÇOS
COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS,
PARA CONSTRUÇÃO DAS INSTALAÇÕES DA “UNIDADE DE
MONITORAMENTO DE DESEMBARQUE DE PESCADO NO LAGO
DE TUCURUÍ”, ESTADO DO PARÁ.
 REALIZAÇÃO DO CERTAME:
 DATA: 19 de Setembro de 2018
HORÁRIO: 10h00.

LOCAL: Auditório da Sede Administrativa do Instituto de
Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado
do Pará – IDEFLOR-Bio, Avenida Papa João Paulo II, s/nº.
Parque Estadual do Utinga, 2º prédio à esquerda. CEP: 66.610-
770. Curió-Utinga. Belém – Pará.
CADASTRO:
Para participar, os interessados deverão ser cadastrados no
SICAF ou atenderem a todas as condições exigidas para o
cadastramento até o 3º dia anterior à data do recebimento das
propostas na sede do Idefl or-Bio, (Art. 22 §2º da Lei 8.666/93).
Edital completo deverá ser retirado no site do Idefl or-Bio
www,idefl orbio.pa.gov.br
Cabe ressaltar, que além das empresas interessadas estarem
devidamente cadastradas e habilitadas parcialmente no Sistema
de Cadastramento de Fornecedores - SICAF, deverão apresentar
a documentação de habilitação jurídica, fi scal, econômico-
fi nanceira e de qualifi cação técnica, assim como deverão cumprir
as exigências do que não constar no SICAF em relação ao
Ministério do trabalho do Menor, conforme preconiza os arts. 27
a 31 da Lei 8.666/93.
 Hilda Elizabeth Vasconcelos de Oliveira
Presidente da CPL.

Protocolo: 357131

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 950 DE 31 DE AGOSTO DE 2018.
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo:
Nívia Gláucia Pinto Pereira - 57175336 - Gerente
PTRES: 798364
Fonte: 0316005604
Elemento: 339030 ......R$250,00 (Duzentos e Cinquenta Reais)
Ação: 241358
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 357478

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 948 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Desenvolver assistência técnica e iniciar planejamento
junto aos participantes sobre inserção de roteiro de Turismo de
Base Comunitária em áreas produtivas integrantes do Projeto
AgroVárzea
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/376794 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém - Pa
Destino:  Ilha do Combu – Pa
Período: 04 e 05/09/2018 – 1 (uma) diária
Servidor:
5800153 - Laura Dias dos Santos - Técnica em Gestão Ambiental
- Leticia Lima de Freitas -5939808 - Técnica em Gestão Ambiental
-  Julio Cesar Meyer Junior, matrícula nº 57175460 - Gerente
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

 Protocolo: 357472

PORTARIA Nº. 951 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: Realizar entrega de mudas de banana disponibilizadas
pelo Idefl or-Bio às comunidades e parceiros que participam do
Projeto Prosaf/Pará Florestal .
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/393616 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Curionópolis - Pa
Período: 06/09/2018 – 0,5 (meia) diária
Servidor:
5923497 - Luziel Oliveira Ferreira -  Técnico em Gestão Ambiental
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 357490
 PORTARIA Nº. 956 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

Objetivo: Realizar entrega de mudas de banana disponibilizadas
pelo Idefl or-Bio às comunidades e parceiros que participam do
Projeto Prosaf/Pará Florestal
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/393585 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa

Destino: São João do Araguaia, São Domingos do Capim e
Palestina do Pará - Pa
Período: 05 a 06/09/2018 – 1,5 (uma e meia) diárias
Servidor:
57204725 -  Cleberson da Silva Salomão - Gerente de Escritório
Regional
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

 Protocolo: 357512

PORTARIA Nº. 955 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: Realizar entrega de mudas de banana disponibilizadas
pelo Idefl or-Bio às comunidades e parceiros que participam do
Projeto Prosaf/Pará Florestal,.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/393556 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá - Pa
Destino: Nova Ipixuna e Goianésia do Pará  - Pa
Período: 05 a 06/09/2018 – 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
Emmanuell Carrolo Sobrinho -  57200772 - Técnico em Gestão
Agropecuária
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 357500

PORTARIA Nº. 947 DE 31 DE AGOSTO DE 2018
Objetivo: Reunião com o secretário do Núcleo de Articulação e
Cidadania (NAC) de Santarém, para tratar de ações específi cas
para a inauguração do centro de visitantes do Parque Estadual
de Monte Alegre.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2018/391480 e o
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre - Pa
Destino: Santarém – Am
Período: 04 a 05/09/2018 - 1,5 (uma e meia) diária
Servidor:
57224309 - Patrícia Cristina de Leão Messias Gerente de UC
ORDENADOR: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 357453

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 925 DE 29 DE AGOSTO DE 2018
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 18 de abril de 2016,
publicado no Diário Ofi cial nº. 33.111, de 19 de abril de 2016.
CONSIDERANDO o Art.74, Art.75, I e Art.76 da Lei Estadual nº.
5.810 de 24/01/1994;
RESOLVE:
Art.1º Conceder, 30 (Trinta) dias consecutivos de férias aos
servidores abaixo relacionados:

Nome Matrícula Período
Aquisitivo

Período de
Gozo

ATAHUALPA
FAGUNDES DE
SOUZA ASSIS

5904851 08/05/2017 A
07/05/2018

16/10/2018 a
14/11/2018

 GRACIETE MARIA
FERREIRA DOS

SANTOS
5600413 01/01/2017 A

31/12/2017
01/10/2018 a
30/10/2018

JOSIANE AMANDA
GOMES MIRANDA 5934577 01/08/2017 a

31/07/2018
12/09/2018 a
30/10/2018

PHILLIPE ALENCAR
DE VILHENA 57190018 01/10/2017 A

30/09/2018
08/10/2018 A
06/11/2018

MARINALDO DA
SILVA MACHADO 5933651 02/06/2017 A

01/06/2018
01/10/2018 A
30/10/2018

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Thiago Valente Novaes

 Protocolo: 357397